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Sterbefälle nach Todesursachen im Bundesgebiet ohne Berlin 

April 1961 2) 

Nr. des 

deutschen 

Verzeich¬ 

nisses 1958 

Todesursachen 

Grundzahlen 

Verhältniszahlen 

auf 100 000 

Einwohner und 1 Jahr 

ins- 

gSSeLH^t 

männ¬ 

lich 

weib¬ 

lich 

ins¬ 

gesamt 

männ¬ 

lich 

weib¬ 

lich 

00,01 

02,03 

00-03 

11 

151,152 

05-10,12-14, 

153,154,16-19 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

Tuberkulose sonstiger Organe 
Tuberkulose insgesamt 

Diphtherie 

Poliomyelitis (übertragbare Kinderlähmung] 

(einsehl. Spätfolgen) 

Sonstige infektiöse und parasitäre Krankheiten 

585 

48 

633 

4 

8 

230 

456 

19 

475 

2 

4 

113 

129 

29 

158 

2 

4 

117 

13.2 

1,1 
14.3 

0,1 

0,2 

5,2 

21,7 

0,9 

22,6 

0,1 

0,2 

5,4 

5,5 

1,2 

6.8 

0,1 

0,2 

5,0 

20-24 

25 

26,27 

Bösartige Neubildungen 

Neubildungen der lymphatischen und blutbildenden 

Organe 

Sonstige Neubildungen 

8 788 

521 

422 

4 258 

305 

184 

4 530 

216 

238 

198,0 

11,7 

9,5 

202,8 

14,5 

8,8 

193,7 

9,2 

10 

33 

37 

30-32,34-36, 

38,39 

Diabetes mellitus 

Gefäßstörungen des Zentralnervensystems 

Allergische Krankheiten, Stoffwechsel- und 

''Ernährungskrankheiten, Psychosen und Krankheiten 

des Nervensystems 

537 

7 884 

1 331 

185 

3 449 

714 

352 

4 435 

617 

12,1 

177,6 

30,0 

8,8 

164,3 

34,0 

15,1 

189,6 

26,4 

40 

42-45 

41,46-49 

Fieberhafte rheumatische Erkrankungen 

ohne Herzbeteiligung 

Herzkrankheiten 

Sonstige Krankheiten des Kreislaufsystems 

5 

9 501 

2 803 

4 

5 194 

1 233 

1 

4 307 

1 570 

0,1 

214,1 

63,2 

0,2 

247,4 

58,7 

0,04 

184,2 

67.1 

52 

53 

50,51,54-57 

Grippe 

Pneumonie der Personen im Alter von 4 Wochen 

und darüber 

Sonstige Krankheiten der Atmungsorqane 

144 

1 342 

1 507 

69 

675 

1 050 

75 

667 

457 

3,2 

30,2 

34,0 

3,3 

32,2 

50,0 

3.2 

28.5 

19.5 

61 

67,68 

60,62-66,69 

Magen- und Zwölffingerdarmgeschwür 

Krankheiten der Leber und der Gallenweg® 

Sonstige Krankheiten der Verdauungsorgane 

216 

1 502 

1 067 

167 

762 

537 

49 

740 

530 

4,9 

33,8 

24,0 

8,0 

36,3 

25,6 

2,1 

31.6 

22.7 

70 

75 

76 

77 

71-74,78,79 

Nephritis und Nephrose 

Komplikationen in der Schwangerschaft 3) 

Fehlgeburt 3) 

Komplikationen bei Entbindung und im Wochenbett 3) 

Krankheiten der Harn- und Geschlechtsorgange, 

Krankheiten der Haut und des Unterhautzellgewebes 

325 

20 

10 

52 

86P 

172 

629 

153 

20 

10 

52 

7.3 

2,1 

1,0 

5.4 

19,6 

8,2 

30.0 
J 

6.5 

2,1 

1,0 

5 

tn, - 

80-82 

83 

84,85 

891 

892 

86-88, 

893-899 

Krankheiten der Knochen und der Bewegungsorgane 

Angeborene Mißbildungen 

Lebensschwäche, Frühgeburt, sonstige Krankheiten 

der frühesten Kindheit 

Altersschwäche ohne Geistesstörung 

Altersschwäche mit Geistesstörung 

Krankheiten des Blutes und der blutbildunger 

Organe, Krankheiten der Sinnesorgane sowie 

mangelhaft bezeichnete’Todesursachen 

174 

501 

1 742 

2 367 

54 

1 057 

65 

266 

990 

944 

24 

596 

109 

235 

752 

1 423 

30 

461 

3,9 

11.3 

39.3 

53.3 

1,2 

23,8 

3.1 

12,7 

47,2 

45,0 

1.1 

28,4 

4.7 
10,0 

32,2 

60,8 

1,3 

19.7 

90 

91 

92-95 

96 

97 

98,99 

Kraftfahrzeugunfälle innerhalb und außerhalb 

des Verkehrs 

Sonstige Fahrzeugunfälle innerhalb und außerhalb 

des Verkehrs 

Sonstige Unfälle 

Vergiftungen (Unfälle) 

Selbstmord und Selbstbeschädigting 

Mord, Totschlag, Schadensfälle bei Kriegs- 

handlungen 

959 

89 

1 187 

61 

891 

59 

758 

69 

636 

38 

555 

37 

201 

20 

551 

23 

336 

22 

21,6 

2,0 

26,7 

1,4 

20,1 

1,3 

36,1 

3,3 

30.3 

1,8 

26.4 

1,8 

8,6 

0,9 

23,6 

1,0 

14,4 

0,9 

00-99 Sterbefälle insgesamt 48 861 25 159 23 702 1 100,9 1 198,3 1 013,5 

Anmerkung: s. Seite 5. 
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Sterbefälle "*) nach Todesursachen im Bundesgebiet ohne Berlin 

Hai 1961 2) 

Nr. des 

deutschen 

Verzeich¬ 

nisses 1958 

Todesursachen 

Grundzahlen 

Verhältniszahlen 

auf 100 000 

Einwohner und 1 Jahr 

ins¬ 

gesamt 

männ¬ 

lich 

weib¬ 

lich 

ins¬ 

gesamt 

männ¬ 

lich 

weib¬ 

lich 

00,01 

02,03 

00-03 

11 

151,152 

05-10,12-14, 

153,154,16-19 

Tuberkulose der Atmungsorgane 

Tuberkulose sonstiger Organe 

Tuberkulose insgesamt 

Diphtherie 

Poliomyelitis (übertragbare Kinderlähmung) 

(einschl. Spätfolgen) 

Sonstige infektiöse und parasitäre Krankheiten 

575 

51 

626 

3 

14 

184 

445 

33 

478 

2 

9 

92 

130 

18 

148 

1 

5 

92 

12.5 

1.1 
13.6 

o»i 

0,3 

4,0 

20,5 

1,5 

22,0 

0,1 

0,4 

4,2 

5,4 

0,7 

6,1 

0,04 

0,2 

3,8 

20-24 

25 

'»27 

Bösartige Neubildungen 

Neubildungen der lymphatischen und blutbildenden 

Organe 

Sonstig© Neubildungen 

9 100 

532 

430 

4 437 

295 

198 

4 663 

237 

232 

198,1 

11,6 

. _?.4_ 

204,1 

13,6 

?.1 

192,7 

10,0 

9,6 

33 

37 

30-32,34-36, 

38,39 

Diabetes mellitus 

Gefäßstörungen des Zentralnervensystems 

Allergische Krankheiten, Stoffwechsel- und 

Ernährungskrankheiten, Psychosen und Krankheiten 

des Nervensystems 

583 

7 999 

1 248 

205 

3 569 

686 

378 

4 430 

562 

12,7 

174,2 

27,2 

9,4 

164,2 

31,6 

15,6 

183,1 

23,2 

40 

42-45 

41,46-49 

Fieberhafte rheumatische Erkrankungen ohne 

Herzbeteiligung 

Herzkrankheiten 

Sonstige Krankheiten des Kreislaufsystems 

3 

9 695 

2 705 

<0 

5 353 

1 183 

2 

4 342 

1 520 

0,1 

211,1 

58,9 

0,05 

246,3 

54,4 

0,1 

179,5 

6?,8 

52 

53 

50.51,54-57 

Grippe 

Pneumonie der Personen im Alter von 4 Wochen 

und darüber 

Sonstige Krankheiten der Atmungsorgana 

II5 

1 159 

1 348 

49 

620 

958 

66 

559 

390 

2,5 

25.2 

29.3 

2,3 

28,5 

44,1 

2,7 

22,3 

16,1 

61 

67,68 

60,62-66,69 

Magen- und Zwölffingerdarmgeschwür 

Krankheiten der Leber und der Gallertwege 

Sonstige Krankheiten der Verdauungsorgana 

245 

1 560 

1 095 

188 

798 

534 

57 

762 

561 

5,3 

34,0 

23,8 

8,6 

36,7 

24,6 

2,4 

31,5 

23,2 

70 

75 

76 

77 

1-74,78,79 

Nephritis und Nephrose 

Komplikationen in der Schwangerschaft 

Fehlgeburt 3; ^ 

Komplikationen bei Entbindung und im Wochenbett J) 

Krankheiten der Harn- und Geschlechtsorgane, 

Krankheiten der haut und des Unterhautzeligewebes 

36? 

13 

6 

59 

885 

178 

656 

189 

13 

6 

59 

229 

8,0 

1,3 

0,6 

5,9 

19,3 

3,2 

30,2 

7.8 

1,3 

0,6 

5.9 

9,5 

80-82 

83 

84,85 

891 

892 

86-88, 

893-899 

Krankheiten der Knochen und der Bewegungsorgan* 

Angeborene Mißbildungen 

Lebenssehwäche, Frühgeburt, sonstige Krankheiten 

der frühesten Kindheit 

Altersschwäche ohne Geistesstörung 

Altersschwäche mit Geistesstörung 

Krankheiten des Blutes und der blutbildenden 

Organe, Krankheiten der Sinnesorgane sowie 

mangelhaft bezeichnet© Todesursachen 

161 

515 

1 714 

2 358 

67 

1 245 

56 

279 

1 024 

944 

24 

69? 

105 

236 

690 

1 414 

42 

548 

3.5 

11,2 

37.3 

51.3 

1.5 

27,1 

2,6 

12,8 

47.1 

43,4 

1,1 

32.1 

•4,3 

9.8 

28,5 

58,4 

1.8 

22,7 

90 

91 

92-95 

96 

97 

98,99 

Kraftfahrzeugunfälle innerhalb und außerhalb 

des Verkehrs 

Sonstige Fahrzeugunfälle innerhalb und außerhalb 

des Verkehrs 

Sonstige Unfälle 

Vergiftungen (Unfälle) 

Selbstmord und SelbstbesohSdigung 

Mord, Totschlag, Schadensfälle bei Kriegs¬ 

handlungen 

1 139 

87 

1 228 

54 

881 

58 

858 

72 

681 

29 

566 

37 

281 

15 

547 

25 

315 

21 

24,8 

1,9 

26,7 

1,2 

19,2 

1,3 

39,5 

3.3 

31,3 

1.3 

26,0 

1,7 

11,6 

0,6 

22,6 

1,0 

13,0 

0,9 

00-99 Sterbefälle insgesamt 49 479 25 756 23 723 1 077,3 1 184,9 980,6 

Anmerkung; s. Seite, 5 



Sterbefälle nach Todesursachen im Bundesgebiet ohne Berlin 

Juni 1961 2) 

Nr. des 

deutschen 

Verzeich¬ 

nisses 1958 

' ' 

Todesursachen 

Grundzahlen 

Verhältniszahlen 

auf 100 000 

Einwohner und 1 Jahr 

ins¬ 

gesamt 

männ¬ 

lich 

weib¬ 

lich 

ins¬ 

gesamt 

männ¬ 

lich 

weib¬ 

lich 

00,01 

02,03 

00-03 

11 

151,152 

05-10,12-14, 

153.154,16-19 

Tuberkulose der Atmungsorgan® 

Tuberkulose sonstiger Organa 

Tuberkulose insgesamt 

Diphtherie 

Poliomyelitis (übertragbare Kinderlähmung', 

(einsohl. Spätfolgen} 

Sonstige infektiöse und parasitäre Krankheit«« 

528 

50 

578 

1 

32 

193 

395 

28 

423 

17 _ 

100 

133 

22 

155 

1 

15 

93 

11,9 

1,1 

13,0 

0,02 

0f7 

4,3 

18,7 

1,3 

20,1 

0,8 

4,7 

5,7 

0,9 

6,6 

0,04 

0,6 

4,0 

20-24 

25 

26,27 

Bösartige Neubildungen 

Neubildungen der lymphatischen und blutbildend®« 

Organs 

Sonstige Neubildungen 

9 067 

501 

449 

4 464 

271 

199 

4 603 

230 

250 

203,7 

11,3 

10,1 

211,8 

12,9 

V 

196,4 

9,8 

10,7 

33 

37 

30-32,34-36, 

38,39 

Diabetes mellitus 

Gefäßstörungen des Zentralnervensystems 

Allergisch# Krankheiten, Stoffwechsel- und 

Ernährur.gskrankheiten, Psychosen ur.d ^Krankheiten 

des Nervensystems 

553 

7 562 

f 294 

181 

3 316 

696 

372 

4 246 

598 

12,4 

169,9 

29,1 

8,6 

157,3 

33,0 

15,9 

181,2 

25,5 

40 

42-45 

41,46-49 

Fieberhafte rneumatieohe Erkrankungen ohne 

Herzbeteiligung 

Herzkrankheiten 

Sonstige Krankheit-sn tfes Kreislaufsystems 

16 

9 405 

2 626 

6 

5 199 

1 134 

10 

4 206 

1 492 

0,4 

211,3 

59,0 

0,3 

246,6 

53,8 

°p4 

179,4 

63,7 

52 

53 

50,51,54-57 

Grippe 

Pneumonie der Personen im Alter von 4 Wochen 

und darüber 

Sonstige Krankheiten der Afcmungsorgsne 

84 

1 188 

1 319 

43 

624 

905 

41 

564 

414 

1,9 

26,7 

29,6 

2,0 

29,6 

«,9 

1,7 

24,1 

17,7 

61 

67,68 

60,62-66,69 

Magen- und Zwölffingerdarmgeschwür 

Krankheiten der Leber und der Sallenwege 

Sonstiqe Krankheiten der Verdauungsorgane 

255 

1 422 

1 091 

195 

710 

559 

60 

712 

532 

5,7 

31,9 

24,5 

9,2 
33,7 

26,5 

2,6 

30,4 

22,7 

70 

75 

76 

77 

71-74,78,79 

Nephritis und Nephrose 

Komplikationen in der Schwangerschaft. ^5 

Fehlgeburt ^ 

Komplikationen bsi Entbindung and im Wochenbett 

Krankheiten der Harn- und Geschlechtsorgan?, 

Krankheiten der Haut and des Untsrhactiellgewsbsi 

318 

19 

12 

53 

909 

168 

661 

150 

.19 
12 

53 

248 

7.1 
2,0 
1.2 

5,5 

20,4 

8,0 

31,4 

6.4 

2,0 

1,2 
5.5 

10,6 

80-82 

83 

84,85 

891 

892 

86-88, 

893-899 

Krankheiten der Krochen und d«r Bewegungsorgans 

Angeborene Mißbildungen 

Lebensschwäche, Frühgeburt, .sonstige Krankheiten 

der frühesten Kindheit 

Altersschwäche ohne Geistesstörung 

Altersschwäche mit Geistesstörung 

Krankheiten des Blutes und der blutbildenden 

Organe, Krankheiten der Sinnesorgane sowie 

mangelhaft bezeichnet« Todesursachen 

183 

324 

1 758 

2 322 

63 

1 229 

63 

298 

1 051 

888 

20 

710 

120 

226 

707 

1 434 

43 

519 

4,1 

11,8 

39.5 

52,2 

1,4 

27.6 

3,0 

14.1 

49,9 

42.1 

0,9 

33,7 

5,1 

9,6 

30.2 

61.2 

1,8 

22,1 

90 

91 

92-95 

96 

97 

98,99 

Kraftfahrzeugunfälle innerhalb und außerhalb 

des Verkehrs 

Sonstige Fahrzeugunfälle innerhalb und außerhalb 

des Verkehrs 

Sonstige Unfälle 

Vergiftungen (Unfälle) 

Selbstmord und Selbstbeschädigung 

Mord, Totschlag, Schadensfälle bei Kriegs¬ 

handlungen 

1 158 

142 

1 525 

49 

950 

60 

903 

108 

889 

28 

611 

42 

255 

34 

636 

21 

339 

18 

26,0 

3.2 

34.3 

1,1 

21.3 

1.3 

42,8 

5,1 

42,2 

1,3 

29,0 

2,0 

10,9 

1,5 

27,1 

0,9 

14,5 

0,8 

00-99 Sterbefälle insgesamt 48 910 25 482 23 428 1 098,6 1 208,7 999,6 

Anmerkung: s, Seite 5„ 

- 4 - 



Sterbefäiif; 1) rtaon Todesursachen im Bundesgebiet, ohne Berlin i« ?. Viert?Ijanr 1961 } 

(Ap."U, Mai, 

Nr. des 
deutschen 
Verzeich¬ 

nisses 1950. 

Todesursachen 

Grundzahlen 

Verhältniszahlen 

auf 100 000 

Einwohner und 1 Jahr 

ins¬ 
gesamt 

männ¬ 

lich 

weib- ins- 
gsae^.t 

männ¬ 
lich 

weib¬ 
lich 

00,01 

02,03 
00-03 

11 
151,152 

05-10,12-14, 

153,154,16-10 

Tuberkulose der 4? .licngscrgano 
‘Tjberk'.üos“. f,or.stiysr 'Organe 

Tuberculae. n3gesari; 
Diphtherie 

Polioreyelitis {über»ragbare Kinderlährour.g) 

(sinsehlo Spät folgen) 

Serisiiy-: infektiöse und peraci ;äro Kran«, horte" 

1 rlSS 
149 

1 ö.te 
O 

5-1 

bC? 

! .796 

30 
1 37 r. 

il 

3C 

;;r-u 

592 
6v 

^Ü'S 
4 

24 

o02 

12,5 

W 
1?s6 

0,1 

0,4 

te? 

20,3 
1,3 

21,6 

0,1 

0,5 

4,8 

5.5 

1,0 
6.5 

0,1 

0,3 

4,3 

1ö£a 
25 

7 

Bcsarige teuf i Iduc-ueo 
Ncucilflu'icon io;1 iycipteiiKchcv! und bluteildor.den 

Organe 
Sorsticju Meyhi 1 Jurnon 

26 9b o 

ts; 

1 f.C'i 

13 15S 

'ö'.'l 

6!-1 

15 793 

x-c 

VOj 

199,9 

11,5 

9,6 

206,2 

13,0 

9J 

194,3 

9,6 

10,1 
33 
37 

30-32,34-36, 
38,39 

Diabetes ,>:llitus 
Göt'äSster.ngon des .Tencr-tlnervensystene 

Allorgiicte Kranklriitou, Stoffwechsel- und 
Ernähr v-.gr.kivrT ns: iten, Pß'.'choseo und Krankheiten 
das Ncrvsm.ysi atu» 

1 873 
te 445 

3v;i 

571 
•;c hte 

7 OyT; 

1 Iw,'? 
io !-n 

f *1 

12,4 

rx.,9 

p=? 7 

8,y 
161,9 

52,8 

15,5 
184,6 

23,0 

40 

42-45 

41,46-49 

lieberh-Äfto rheuaiatioüha Erkrankjngen ohne 
Kar zb at ei ?. L n c 

Herzkrankheiten' 
Sonstige Krank hei ten i.te; Kreislaisfsystoria 

24 

28 :f'1 
•J. 1c7 

11 

15 746 
6 IX 

i' 

!2 EC? 

0,2 

212,1 
60,3 

0,2 

246,7 

55,6 

0,2 

181,0 
64,5 

52 
53 

50,51,54-57 

Grippe 

Pneumonie dar Person??! im Alter von 4 Woche'! 
und darüber 
Sonstige Krarteiei ton der Äteu.-igsormms 

34,3 

3 G89 

4 114 

16'* 

1 619 

7 gr; 

132 

177,> 

1 . .’ü 1 

7,5 

27,4 

31,0 

2,5 

30,1 

45,6 

2,6 

24,9 

17,8 
61 
67,68 

60,62-66,69 

fegen- und teoif ftegorJur-oyeuciitter 
Krinkheitan Jur i.tear und dar Callrar.v/age 

SoroÜgb Krnnk.V-viteii der VcrJauiinqcc-rganc« 

W? 

y j.Vv, 

:.‘X- 
-.• / 

; e>:,o 
< 'A 
-1 

'•>9si 
3 

24,1 

8,6 
35,6 
25,5 

2,3 
31,2 

22,9 
7C 
75 

76 
77 
17 4,78,79 

Nephritis und Sfiphrosc 
KoispiikfltIonen in der.Schw-wyer.'ichEfi °) 
Fehlgeburt ") 
Koüipiikatfonen bei Entbindung und i« Wooltorbcti 
Krankhei'üon der Harn- und Ssochl schtsorgane, 
Krankheiten dar Kaut und des ’Jnterhautzol Xgowobo« 

-j-iO 

52 
28 

134 

.2 ö5? 

318 

•i 940 

16:1 

52: 

28 
164 

716 

7,-' 
‘,3 
1,0 

5,6 

19,7 

8,1 

30,5 

6,9 

>?3 

1,0 
5,6 

10,1 

80-82 
83 
84,85 

891 
892 
86-88, 
893-899 

Krankheiten der .Knochen utni dar 8@n-egurcisorga.50 
Anyobofans- füCihildurgen 

Labonsüo h«äehe, Frühgeburt, sorstige Krankheiten 
der frühe-;teo Kindheit 

Altersschwache ohne Seisteas.töruog 
Alt-..'i'i.note<äc;hfi mit uoistesstfrung 
Krankheiten dos Blutes und der blutbildenden 
Organe, Krankheiten der Sinnesorgane snv/te 
mangelhaft bezeichnet«! Todesursachen 

5-18 
i :>;o 

r, 11-! 

7 er? 
134 

3 ">31 

134 
B-te 

3 O.-f 

7 776 

Gl 

2 a.s 

334 
897 

2 7 49 

4 271 

116 

1 528 

5.3 
11,4 

38,7 

02,3 

1.4 

26,2 

2,9 
13,?. 

48,0 

43,5 

1,1 

31,4 

/ "“V 
V 
9,8 

30,3 

60,1 
1,6 

21,5 

90 

91 

92-95 
96 
97 
98,99 

Kraftfahrzfuiuiinfälle. innerhalb und auitei'h&lb 

dos Verkehre 
Scnstige Fahrzeiigunffille innerhalb und außerhalb 
lies Verkehrs 

Sonstige Unfälle 
Vergiftungen {Unfälle) 
Selbstmord und Selbetbesehädigung 
Mord, Totschlag, Schadensfälle b&i Krieg;.;- 

handlurigen 

3 256 

318 

3 940 
1C4 

? 722 

177 

2 519 

249 

2 206 
05 

1 752 

!16 

737 

69 

1 734 

69 
990 

61 

24.1 

V 

29.2 

1,2 
20.2 

1,3 

39.5 

3,9 

34.6 

27,1 

1,8 

10.4 

1,0 

24.4 

1,0 
13,3 

0,9 

00-99 Storbefälte insgesamt 14? 250 ?o 39? ?0 853 1 092,1 •I 197,2 99?,? 

1) Ohne Totgeborene, nachträglich beurkundete Kriegssterbefälls und ohne gerichtliche Todeserklärungen„ - 2) Vorläufiges Er¬ 
gehn is. - Oie Vieriel iatee.ssumma 'inlcpricht nicht, immer genau der Summe der dr?-° kiorate, da in einigen fällen die monatlichen 

Ergebnisse der Todesysanhensiatistik nach dem Registrieren-?-., die vterttejabteicrer. nach dem Wohnort, der Gestorbenen aufberei- 
tet sind. - 3) Verhältniszahlen bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis unter 45 Jahren. 
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DIE WICHTIGSTEN TODESURSACHEN 

Auf 100000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

STAT. BUNDESAMT 1329 
Bundesgebiet ohne Saarland und Berlin; 
ab 1960 einschLSaarland ohne Berlin 


